
 
  
 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ 

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ул. Красноармейская. д. 24, с. Михайловка, Михайловский район Приморский край 

 

       «05» марта 2024 г.                                                                                     № 1 

       

И Н Ф О Р М А Ц И Я  

ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

 

     Контрольно-счетной комиссией Михайловского муниципального района 

в соответствии с : пунктом 2.2 Плана работы Контрольно-счетной комиссии, 

утвержденного распоряжением Контрольно-счетной комиссии Михайловского 

муниципального района от 26.12.2023 г. № 98-ра, распоряжением Контрольно-

счетной комиссии «О проведении     контрольного мероприятия «Экспертиза 

исполнения муниципальной программы «Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами Михайловского муниципального района 

на 2021-2023 гг.» за 2021-2023 годы  от 29.01.2024 г. № 3-ра.                    
                    

проведено контрольное мероприятие «Экспертиза исполнения муниципальной 

программы «Управление муниципальным имуществом и земельными 

ресурсами Михайловского муниципального района на 2021-2023 гг.» за 2021-

2023 годы.   
 

                   Цель (цели) контрольного мероприятия: Провести экспертизу 

исполнения муниципальной программы «Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами Михайловского муниципального района 

на 2021-2023 годы» за 2021-2023 годы. 
 

    Объект (объекты) контрольного мероприятия: администрации 

Михайловского муниципального района Управление по вопросам 

градостроительства, имущественных и земельных отношений. 
 

    В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено: 

 

1. В нарушение ч.2 ст. 179 БК РФ распоряжением от 19.10.2022 № 696-ра 

утвержден перечень муниципальных программ только на один год 

(2023г), а не перечень муниципальных программ, предлагаемые к 

реализации начиная с очередного финансового года 

2. В нарушение ст.27, ст. 35 Устава Михайловского муниципального 

района, Порядка составления и формирования проекта Решения Думы 

Михайловского муниципального района о районном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период, утвержденного 

распоряжением администрации Михайловского муниципального 

района от 12.07.2013 № 228-ра, п.3 Письма Минфина России от 30 

сентября 2014 г. № 09-05-05/48843 О Методических рекомендациях по 

составлению и исполнению бюджетов субъектов Российской 

Федерации и местных бюджетов на основе государственных  



 

 

(муниципальных) программ, Перечень муниципальных программ 

составлялся администрацией Михайловского муниципального района 

только на очередной финансовый год  и утверждался Главой 

Михайловского муниципального района без составления 

распорядительного документа администрации ММР -распоряжения 

3. В нарушение п.п.3.4 Постановления администрации Михайловского 

муниципального района от 29.07.2022 № 892-па, предусматривающий 

внесение изменений в действующую программу до 01.09.2023 года, 

внесение изменений произведено  29.12.2023 г. 

4. В нарушение п.п. 3.7. раздела III Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ администрации Михайловского 

муниципального района, проект постановления о внесении изменений в 

МП не направлялся в Контрольно-счетную комиссию Михайловского 

муниципального района для проведения финансово-экономической 

экспертизы. 

5. В нарушение п.2.5.1. Порядка разработки и реализации муниципальных 

программ администрации Михайловского муниципального района, 

утвержденного постановлением администрации Михайловского 

муниципального района от 29.07.2022 № 892-па, задачи: «Повышение 

эффективности управления муниципальным имуществом», 

«Содержание имущества казны» не могут обеспечивать достижения 

поставленной цели. 

6. В нарушение ст.7 Федерального закона от № 172-ФЗ от 28.06.2014 «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации» не соблюдены 

принципы единства и согласованности документов стратегического 

планирования. 

7. В нарушение п.2.5.2 Порядка разработки и реализации муниципальных 

программ, утвержденного постановлением администрации 

Михайловского муниципального района от 29.07.2022 № 892-па, часть 

показателей муниципальной программы установлены в денежном 

выражении, а должны иметь количественное значение.  

8. В нарушение Приложения 3 Постановление администрации 

Михайловского муниципального района от 25.08.2021 № 1060-па «Об 

утверждении долгосрочных целевых программ, их формирования и 

реализации на территории Михайловского муниципального района и 

Порядка проведения оценки эффективности реализации долгосрочных 

целевых программ» отсутствуют в отчетах об исполнении 

муниципальной программы значения показателей результативности 

выполнения программы. 
 

9. В нарушение п.9 постановлением Правительства РФ от 30.09.2019 № 

1279  план-график закупок сформирован не на основании обоснований 

(расчетов) плановых сметных показателей, формируемых при 

составлении проекта бюджетной сметы  в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

10. В нарушение ч.1 ст.16 Федерального закона 44-ФЗ  закупки у 

единственного поставщика: по КБК 95101132600011610243 на сумму  

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_465808/


 

 

69666,00 (муниципальные контракты: № 44/2021 от 02.07.2021 на сумму 

40000,00 руб., № 09/2021 от 26.01.2021 на сумму 29666,00 руб.), по КБК 

95104052600092670244226 101М на сумму 531748,18 руб., по КБК 

951040526000S2670244226 на сумму 16445,82 руб. (муниципальный 

контракт от 30.10.2023 № 89/2023 на сумму 548194,00 руб.) - не 

отражены в плане-графике закупок. 

11.  В нарушение   п.2 ч. 8 ст. 16 Федерального закона 44-ФЗ 

несвоевременно внесены изменения в утвержденные показатели плана-

графика закупок на очередной финансовый год в связи с изменением 

доведенного до заказчика объема прав в денежном выражении на 

принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

12. В нарушение  п.п. е) п.16 Положения о порядке формирования, 

утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие 

планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой 

информационной системе в сфере закупок, на официальном сайте 

такой системы в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", об особенностях включения информации в такие планы-

графики и планирования закупок заказчиком, осуществляющим 

деятельность на территории иностранного государства, а также о 

требованиях к форме планов-графиков закупок, утвержденного 

постановлением Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279, общий объем 

финансового обеспечения, предусмотренный для осуществления 

закупок по муниципальной программе в плане-графике, указанный  по 

каждому коду бюджетной классификации не соответствует 

доведенным бюджетным ассигнованиям по кодам бюджетной 

классификации. 

        

      Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден 

Распоряжением Контрольно-счетной комиссии Михайловского 

муниципального района от «05» марта 2024 г.  № 5-ра. 

     По результатам контрольного мероприятия вынесено представление 

Контрольно-счетной комиссии Михайловского муниципального района № 1 

от 05.03.2024 г.   

  

     Председатель                                                                    Л.Г. Соловьянова 
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